ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1ª RBM - 1º BBM
BATALHÃO - “CMT WALDEMIRO FERRAZ DE JESUS” (Florianópolis)

PORTARIA Nº 6-23-1º BBM, de 19 de maio de 2023.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Criar fluxo de gestão de manutenção de frota e descargas de viaturas pelas OBMs
do 1ºBBM, nomeando Bombeiros Militares como responsáveis por gerenciar este processo em
níveis de gestão, conforme segue:

a) GESTOR GERAL DO SERVIÇO

1. Nomear o Major BM Mtcl 928349-8 Fernando Ireno Vieira, Subcomandante do
1ºBBM, como gestor geral da manutenção de frota do 1ºBBM;

b) GESTOR DO B-4 DO BATALHÃO

1. Nomear o 1º Ten BM Mtcl 934052-1 Guilherme Martins da Silva, Chefe do B-4 do
1ºBBM, como gestor do B-4 referente às manutenções de frota do 1ºBBM e
responsável por proceder a baixa definitiva (descarga) de viaturas inservíveis no
1ºBBM;

2. Nomear o Cb BM Mtcl 929330-2 Maurício Osvaldo Silveira, auxiliar do B-4, como
auxiliar do gestor do B-4 nas manutenções de frota do 1ºBBM;

c) GESTOR DAS COMPANHIAS

1. Nomear o 1º Ten BM Mtcl 934050-5 52-1 Franco Bressan da Silva, Comandante
do 1º/1ª/1 ºBBM-Estreito, como gestor das manutenções de frota da 1ª/1ºBBM;

2. Nomear o Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela, Comandante da
2ª/1ºBBM-GBS, como gestor das manutenções de frota da 2ª/1ºBBM;

3. Nomear o Cap BM Mtcl 921298-1 João Vicente Pereira Cavallazzi, Comandante
do 3ª/1 ºBBM-Trindade, como gestor das manutenções de frota da 3ª/1ºBBM;

d) GESTOR LOCAL DAS OBMS OPERACIONAIS

1. Nomear o 2º Sgt BM Mtcl 927817-6 Luiz Carlos Machado, como gestor local das
manutenções de frota do 1º/1ª/1ºBBM-Estreito;

2. Nomear o 2º Sgt BM Mtcl 927696,3 Rafael Phelippe Goulart, como gestor local
das manutenções de frota do 1º/2ª/1ºBBM-GBS;

3. Nomear o ST BM RR Mtcl 916085-0 Arlindo Manoel Lopes, como gestor local
das manutenções de frota do 1º/1º/2ª/1ºBBM-Rio Tavares;

4. Nomear o ST BM Mtcl 927680-7 Ricardo Angelo Volpato, como gestor local das
manutenções de frota do 2º/1º/2ª/1ºBBM-Centro;

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

08
83

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

18
W

P
46

U
.

26

5. Nomear o 3º Sgt BM Mtcl 922797-0 Luiz Fabiano de Andrade Eibs, como gestor
local das manutenções de frota do 1º/3ª/1ºBBM-Trindade;

6. Nomear o 3º Sgt BM Mtcl 927168-6 Rodrigo Soares, como gestor local das
manutenções de frota do 1º/1º/3ª/1ºBBM-Barra da Lagoa;

7. Nomear o 3º Sgt BM Mtcl 929333-7 Júlio César Felício, como gestor local das
manutenções de frota do 2º/1º/3ª/1ºBBM-Canasvieiras;

e) GESTOR DAS SEÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. Nomear o Cb BM Mtcl 929330-2 Maurício Osvaldo Silveira, como gestor das
manutenções de frota das seções administrativas do 1ºBBM (B1, B3, B4, B5 e
comando).

Art. 2º A cada gestor caberá o acompanhamento detalhado das manutenções, revisões,
baixas, das viaturas que estiverem sob sua responsabilidade.

Art 3º O detalhamento das atribuições dos gestores, em seus respectivos níveis de
gestão, será regulamentado em ordem específica do batalhão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

08
83

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

18
W

P
46

U
.

27

Assinaturas do documento

Código para verificação: C18WP46U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 18/05/2023 às 16:16:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwODgzN184ODUzXzIwMjJfQzE4V1A0NlU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00008837/2022 e o código
C18WP46U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.